N° 38 -  8639 - Ст. 4545-4546

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4546 о государственном надзоре и контроле за соблюдением
законодательства Российской Федерации о труде и охране

труда

В целях реализации Федерального закона «О ратификации Конвенции
1947 года об инспекции труда и Протокола 1995 года к Конвенции 1947 года
об инспекции труда, Конвенции 1978 года о регулировании вопросов труда и
Конвенции 1981 года о безопасности и гигиене труда и производственной
среде» и Федерального закона «Об основах охраны труда в Российской
Федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Принять предложение Министерства труда и социального развития
Российской Федерации об образовании на базе Федеральной инспекции труда
при Министерстве труда и социального развития Российской Федерации и
подведомственных ей государственных инспекций труда в субъектах Россий­
ской Федерации федеральной инспекции труда — единой централизованной
системы, включающей Министерство труда и социального развития Россий­
ской Федерации и государственные инспекции труда (государственные ин­
спекции труда в субъектах Российской Федерации, межрегиональные
государственные инспекции труда), являющиеся территориальными органами
Министерства.

проектно изыскательские работы

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty

Ст. 4546 -  8640 - №  38

2. Разрешить Министерству труда и социального развития Российской
Федерации в целях обеспечения более эффективного функционирования
единой централизованной системы (федеральной инспекции труда), указан­
ной в пункте I настоящего постановления, создать в составе центрального
аппарата Министерства Департамент государственного надзора и контроля за
соблюдением законодательства о труде и охране труда.

3. Установить, что средства от административных штрафов, взыскивае­
мых в 1999 году за нарушение законодательства Российской Федерации о
труде и охране труда в порядке и размерах, предусмотренных Кодексом
РСФСР об административных правонарушениях, направляются в доход феде­
рального бюджета с последующим их расходованием на обеспечение деятель­
ности государственных инспекций труда в субъектах Российской Федерации
и межрегиональных государственных инспекций труда в объеме, определен­
ном Министерством финансов Российской Федерации.

4. Министерству труда и социального развития Российской Федерации в
месячный срок:

представить в Правительство Российской Федерации проект положения
о федеральной инспекции труда, а также предложения по приведению норма­
тивных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением;

привести наименования должностей работников государственных ин­
спекций труда в субъектах Российской Федерации и межрегиональных госу­
дарственных инспекций труда в соответствие с перечнями государственных
должностей федеральной государственной службы.

5. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в
постановления Правительства Российской Федерации.

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской
Федерации от 1 октября 1994 г. №  1115 «Об обеспечении деятельности Феде­
ральной инспекции труда при Министерстве труда Российской Федерации
(Рострудинспекции) и подведомственных ей инспекций в субъектах Россий­
ской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994,
№  24, ст. 2651).

Председатель Правительства Российской Федерации В. ПУГИН

Москва
9 сентября 1999 г

№  1035

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 9 сентября 1999 г.

№  1035

ИЗМ ЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в постановления Правительства

Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 апреля
1997 г. №  480 «Об утверждении Положения о Министерстве труда и социаль­
ного развития Российской Федерации» (Собрание законодательства Россий­
ской Федерации, 1997, № 17, ст. 2019; 1998, №  14, ст. 1583):

а) пункт 3 Положения о Министерстве труда и социального развития
Российской Федерации, утвержденного указанным постановлением, изло­
жить в следующей редакции:

№ 3 8 -  8641 - Ст. 4546

«3. Министерство труда и социального развития Российской Федерации
возглавляет и  организует деятельность федеральной государственной службы
занятости населения, службы по урегулированию коллективных трудовых
споров и государственных инспекций труда (государственных инспекций
труда в  субъектах Российской Федерации, межрегиональных государственных
инспекций труда).

Министерство труда и социального развития Российской Федерации
создает территориальные органы по вопросам занятости населения, по урегу­
лированию коллективных трудовых споров и по государственному надзору и
контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о  труде и
охране труда (государственные инспекции труда в субъектах Российской
Федерации, межрегиональные государственные инспекции труда)»;

б) в перечне организаций, находящихся в ведении М инистерства труда и
социального развития Российской Федерации, предусмотренном указанным
постановлением:

дополнить перечень новым пунктом 3 следующего содержания:
«3. Территориальные органы Министерства по государственному надзору

и контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о  труде
и охране труда (государственные инспекции труда в субъектах Российской
Федерации, межрегиональные государственные инспекции труда)»;

пункты 3—148 считать соответственно пунктами 4—149.
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 20 июля

1998 г. №  797 «О составе, предельной численности и фонде оплаты труда
работников территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, №  32,
ст. 3871):

а) позицию десятую раздела «Федеральные министерства» состава терри­
ториальных органов федеральных органов исполнительной власти, утверж­
денного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«Министерство труда и социального территориальные органы по урегу-
развития Российской Федерации лированию коллективных трудовых

б) позицию девятую раздела «Федеральные министерства» приложения к
указанному постановлению изложить в следующей редакции:

споров
территориальные органы по государст­
венному надзору и контролю за соблю­
дением законодательства Россий­
ской Федерации о труде и охране труда
(государственные инспекции труда в
субъектах Российской Федерации,
межрегиональные государственные
инспекции труда)»;

«Министерство труда и социального разви­
тия Российской Федерации — всего

4097 31238,3

в том числе государственные инспекции
труда в субъектах Российской Федерации,
межрегиональные государственные инспек­
ции труда

4080 31064,3».

Ст. 4546-4547 -  8642 - № 38

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 декабря
1998 г. №  1501 «Вопросы Министерства труда и социального развития Рос­
сийской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,
1998, №  51, ст. 6309):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить предельную численность работников центрального аппа­

рата Министерства труда и социального развития Российской Федерации в
количестве 881 единицы (без персонала по охране и обслуживанию зданий),
в том числе 10 военнослужащих, прикомандированных из Министерства
обороны Российской Федерации, и фонд оплаты труда работников централь­
ного аппарата в размере 6828,4 тыс. рублей (в расчете на квартал)»;

б) в пункте 3 слова: «15 департаментов» заменить словами: «16 департа­
ментов».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294792/4294792514.htm